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Układ zabezpieczający urządzenia elektroenergetyczne

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecza-
. jacy urządzenia elektroenergetyczne, zwłaszcza
silniki elektryczne wentylatorów lutniowych, w
przypadku zaniku jednej z faz obwodu zasilają¬
cego, wbudowany w kopalniane wyłączniki stycz-
nikowe ognioszczelne.

W znanych dotychczas układach elektrycznych
wykonujących powyższe zadania stosowane było
zabezpieczenie o działaniu opartym na zasadzie
napięciowej. Zabezpieczenie polegało na podłącze¬
niu cewki załączeniowej stycznika obwodu zasila¬
jącego poprzez styki przekaźnika pomocniczego
i uzwojenie pierwotne transformatora do tych sa¬
mych faz obwodu zasilającego.

W stosowanych dotychczas układach zabezpie¬
czających w razie chwilowego braku napięcia w
jednej z faz obwodu zasilającego nie występuje
wyłączanie zasilania zabezpieczanego urządzenia.
Na skutek niewyhamowania wirnika silnika, cew¬
ka załączeniowa układu zasilającego zostaje pod¬
trzymana napięciem zwrotnym, pochodzącym z
przerzutu napięcia międzyfazowego uzwojeń silni¬
ka. To powoduje niewyłączanie stycznika obwodu
zasilającego i przy opóźnionym działaniu zabezpie¬
czenia cieplnego może doprowadzić do uszkodze¬
nia silnika.

Istota rozwiązania według wynalazku w którym
wyeliminowano wady i niedociągnięcia znanych
rozwiązań polega na tym, że układ zabezpiecza¬
jący ma w każdy przewód fazowy zasilającego
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obwodu szeregowo włączone prądowe czujniki, któ¬
rych połączone szeregowo styki są włączone po¬
przez styk termobimetalowego przekaźnika i cew¬
kę sterowniczego przekaźnika w obwód pierw¬
szego wtórnego uzwojenia transformatora. Styki
czujnika prądowego są połączone równolegle z po¬
mocniczym stykiem stycznika. Styki sterownicze¬
go przekaźnika są włączone szeregowo poprzez
cewkę pomocniczego przekaźnika do drugiego uz¬
wojenia wtórnego transformatora, a styki pomoc¬
niczego przekaźnika zamykają obwód cewki stycz¬
nika.

Zaletą układu elektrycznego według wynalazku
jest przede wszystkim możliwość automatycznego
wyłączania zabezpieczanego urządzenia spod na¬
pięcia w przypadku zaniku napięcia w jednej z faz
obwodu zasilającego i samoczynnego uruchomie¬
nia tego urządzenia w przypadku pojawienia się
napięcia we wszystkich fazach. Dodatkową zaletą
tego układu jest możliwość jego stosowania w zna¬
nych i powszechnie stosowanych wyłącznikach,
bez naruszenia ich pierwotnego przeznaczenia.

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony w przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
który jest schematem ideowym układu zabezpie¬
czającego.

Transformator Tr jest przyłączony poprzez uzwo¬
jenie pierwotne do zasilającego obwodu 1 za¬
bezpieczanego urządzenia w ten sposób, że jego
oba końce podłączone są do dwóch faz zasilających
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bezpośrednio, a do trzeciej fazy poprzez zwierne
styki 2 pomocniczego przekaźnika p i załączenio-
wą cewkę Sc stycznika S. Jedno z uzwojeń wtór¬
nych transformatora Tr jest włączone do obwodu
sterowniczego przekaźnika Ps poprzez rozwierny
styk 6 termobimetalowego przekaźnika Pt połączo¬
ny szeregowo z pomocniczym rozwiernym stykiem
3 stycznika S zbocznikowanym trzema połączony¬
mi szeregowo zwiemymi stykami 4 prądowych
czujników P szeregowo włączonych do wszystkich
przewodów fazowych zasilającego obwodu 1. Dru¬
gie uzwojenie wtórne transformatora Tr jest włą¬
czone w obwód załączający cewki pomocniczego
przekaźnika Pp poprzez zwiemy styk 5 sterowni¬
czego przekaźnika Ps.

W przypadku włączenia do zasilających obwo¬
dów 1 napięcia następuje poprzez transformator
Tr podanie zaindukowanego w uzwojeniu wtór¬
nym napięcia do sterowniczego przekaźnika Ps,
którego zwiemy styk 5 zamyka obwód pomocni¬
czego przekaźnika Pp i pobudza do działania jego
cewkę załączeniową. Następuje zwarcie zwiernych
styków 2 pomocniczego przekaźnika Pp i urucho¬
mienia załączeniowej cewki Sc stycznika S zamy¬

kającego swymi roboczymi stykami obwód 1. Na
skutek działania stycznika S, przepływający w ob¬
wodzie 1 prąd uruchomi czujnik prądowy P, po¬
wodując poprzez zwarcie jego zwiernych styków .4,
podtrzymanie zasilania sterowniczego przekaźnika
Ps, zbocznikowaniem rozwartego obwodu poprzez
pomocniczy styk 3 stycznika S.
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Jeżeli napięcie w jednej z faz obwodu 1 za¬
niknie, to czujnik prądowy P zwolni zwierne sty¬
ki 4, powodując przerwę w obwodzie sterownicze¬
go przekaźnika Ps. Następuje zwolnienie cewki
Sc stycznika S powodujące przerwę w obwodzie 1
zabezpieczanego urządzenia, do czasu pojawienia
się napięcia we wszystkich fazach.

Zastrzelenie patentowe

Układ zabezpieczający urządzenia elektroenerge¬
tyczne złożony z transformatora przyłączonego po¬
przez uzwojenie pierwotne do zasilającego obwo¬
du zabezpieczanego urządzenia w ten sposób, że je¬
go oba końce podłączone są do dwóch faz zasila¬
jących bezpośrednio . a do trzeciej fazy poprzez
zwierne styki pomocniczego przekaźnika i załącze¬
niową cewkę stycznika,- znamienny tym, że ma
w każdy przewód fazowy zasilającego obwodu (1)
szeregowo włączone prądowe czujniki (P), których
połączone szeregowo styki (4) są włączone poprzez
styk (6) termobimetalowego przekaźnika (Pt) i cew¬
kę sterowniczego przekaźnika (Ps) w obwód pierw¬
szego uzwojenia wtórnego transformatora (Tr),
przy czym styki (4) prądowego czujnika (P) są
połączone równolegle z pomocniczym stykiem (3)
stycznika (S), zaś styki (5) sterowniczego przekaź¬
nika (Ps) są włączone szeregowo poprzez cewkę
pomocniczego przekaźnika (Pp) do drugiego uzwo¬
jenia wtórnego transformatora (Tr), a styki (2)
pomocniczego przekaźnika (Pp) zamykają obwód
cewki (Sc) stycznika (S).
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